tra naturam locimugire tonitrua,coruscarefulgura,

et quasi non possent imbres ruere, illa calumniari

et dicere ex occultis ccslis prodiisse, et variis aeris

passionibus accidisse. Nam qui calumniantur illa

quce oculis vident, manu tenent, utilitate sentiunt,

quid acturi sunt de his, quae de coelo veniunt?Uti-

que respondebunt et magos, in ^Egypto multa si-

gna fecisse de coelo.

Respondens ergo Dominus, aitillis: Generatio mala

patet.Progeniera viperaram, id estfilios et imitato- C g( adultera signum quxril el signum non dabilhr ei,

res diaboli appellat eos, qui cum sintmalac arbores,

fructuque invidiae redundantes, scienter peccant,

scienter bonis operibus dotrahunt,quGd diabolicum

est. Unde sequitur :

Ex abundantia enim rordis os loquitur. Augusti-

nus. Ille homo ex abundantia cordis loquitur, qui

ignorat, ex qua intentione verba promantur. Quod
apertius ostendere volens, subjungit : Bonus liomo

de bono tkeiauro profert bona et malus mala. The-

saurus cordis intentio est cognitionis,ex qua inter-

nus arbiter judicat proventum operis.Unde fit ple-

rumque,ut minora bona nonnulli operentur majora

coelestis graticE mercede, propter intentionem cor-

dis, scilicet quod majora volueiant patrare si pos-

nisi signum Jome prophelar., etc. Bene dixit adultera,

quia liimiserat virum, et juxta Ezechielem multis

amatoribus se copulaverat.

Sed notandum, quod duplici quaestione fuerat

pulsatus. Quidam enim calumniabantur eum in

Beelzebubejecisseda3monia,quibus ante responsum

est. Et alii tentantes, eignum de coelo qua^rebant,

quibus amodo respondet, dicens se non de ccelo si-

gnum dare, quod indigni erant videre, sed de pro-

fundo inferni, quale esl : Jonas propheta a ceto vo-

ratus, hoc est, Christus de abysso, et mortis fauce

liberatus . Hoc tale signum accipient, et per hoc

dedit illis signum incarnationis.non dignitatis,pas-

sionis, non gloriationis, discipulis autem suis, qui

sent, ct alii majora virtutum opcra ostendentes,ob D digni erant, signum de coelo dedit, quibus a^ternae

incuriamcordis tepidi,minoraaDomino praemiasor-

tiantur, etsuperiori sententi» videtur competenter

haecadhffirere.Quomodoenimbonushomononpossit

proferre mala, nec malus bona, sic non possit Chri-

stus mala,nec diabolus bonaopera facere.Sequitur:

Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosii.m,

etc. Hoc quoque bene adhaeret superiori sentpntia',

quasi dicat : Si otiosnm verbum, quod nunquam
aedificat audientes,non est absque periculo ejusqni

loquitur, et in die judicii inde rationcm redditurus

est, quanto rasgis vos, qui opera Spiritus sancti ca-

lumniamini, reddiluri estis rationem calumniaeve-

beatitudinis gloriam prius figuraliter in monte

transformatus, et postea veraciter in ccelum suble-

vatus ostendit. Sequitur:

SiciU enim Jonas fuit in venire celi tribus diebus,

et iribus noctibus, ctc. Ipsum triduum non totum

fuisse plenum,Scriptura testis est.Sed primus dies

a parte extroma totus annumeratus est. Dies vero

tertius a parte prima, et ipse totus. Medius autem

inter eos, id est secundus dies, absclute totus ex

viginti qiiatuor horis, fcilicet duodecim diurnis, et

duodecimnocturniscompositus.Sextsequidem feris

diei partem, quasepultus est eum parte noctis,pro
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nocte et dieaccipies, hoc est pro toto die, sabba- A ris-lis fuit in ventro cete tribus diebus ct Iribiis no-

tum cum nocte et die,nootem,dominicam cum ea-

dem die illucescente pro toto similiter dieaccipies.

Itaquc habes triduum et tres noctes,et lioc triduum

in Soripturis repertum est signare mortem Domini

siraplam, et resurreotionem simplam. Mors enim

Domini Jesus non fuit in anima, sed in carne sola.

Mors vero nostranon solum in carne, sed etiam in

anima est. In anima propter peccatum, in carne

propter peenam peccati. Ille vero qui pecoatum non

habuit in anima, non est mortuus, nisi tantum in

carne, et hocpropter similitudinem carnis peccati,

quam de Adam traxil.Mors autem ejus fuit in car-

ne, et resurrectio. Non enim resurrexit anima, sed

tantum carne. Sicut nec mortuus est anima, sed

carne tantum. Tamen simpla ejus mors et resuiTe- t>

ctio nostras duplici morti et resurreotioni profuit.

Per mortem enim ejus, mors infernalis, et mors

pecoatorum nobis sublata est. Et similiter per re-

surrectionem ejus simplicem,quae tantum in carne,

non in anima fuit, nobis utraque resurrectio, hoc

est, animee in baptismate, et corporis in resurro-

ctione communi dabitur. Gum ergo in compulalione

praedicta sit unus dies, id est sabbatum, et duae no-

ctes, nox videlicet sabbati et dominioae diei, acoipi-

tur per diem, mors simpla Ghristi; per noctes vero,

mors utraque hominum intelligitur.Sicut ergo dies

duabus noctibus opponitur, sic Christus simplam

suam dupl» nostrs opposuit, et duplam nostram

moriens subegit. Si autem horas computemus ab

hora mortis usque ad horam, qua resurrectio ejus

declarata est quadraginta horae inveniuntur.In pri- ^

mo enim die, ab hora nona quatuor hors inveni-

untur. In sequenti vero duodecim nocturnce, et

duodecira diurnae. Post sabbatum vero duodecim

nocturnffi computantur, quae omnes insimul colle-

ct3e,quadraginta reperiuatur.ConvenienterergoDo-

minus pro quadraginta horis tristitias, quadraginta

dies laetitis restauravit; vel in tribus diebus et noc-

tibus majus spatium potest intelligi.Potest enim sic

legi illud quod dicitur : Sic erit Filius hominis in

corde terrss; hoc est in corde terrenorum ; id

est in potestate eorum et super eum cor suum
expleant tribus debus et tribus noctibus. A
nocte enim qua traditus est usque ad diluculum re-

surectionis, fuit in potestale eorum. Sic ergo inve

ctibus, ila Filius hominis, scilioet Ghristus verus

Jonas, id esi doleiis, et dolores nostros ferens per

tres dies et tres noctes, sicut expositum esl, fuit in

corde terrae, in sepulcroscilicet, vel in cordcterrae,

id est in corde terrenorum jam desperantium et di-

centium, nos sperabamus quod esset redemplurus

Israel{Luc.\xiv). Sio enim erat Ghristus quorum
dam corde humano, quasi quilibet jacens in sepul-

cro vel iu corde terrenorura, hoc est, in potestate

eorum.Putest etiam Christus Jonae per omnia ada-

ptari. Naulae unim sunt Judaei, piscis mors.Nautoa

tradunt Jonam pisci, et Judaui Ghristum morti. Pi-

scis tertiadie Jonam in portu evcmuit, et mors in

tertia die Christum firmitati vitae restiluit.JonasNi-

nivitispraedicavitjCt Christusper aposlolosgentibus

post resurreclionem, veritalem annunliavit. Viri

Ninivitse, elc. Quia gcneralio ista opera et signa

Christi vidil,et tamea creJerc noluit.ideo Ninivitee,

qui gentiles suni,surgenl injudicio cum generatione

is/a,nonuteosjudioent potestate,sedcomparatione:

Ninivitae enim sine signis ad poenitentiam conversi

sunt, Judosi vero noi! per signa voluerunt converti,

quam comparalionem ponit cum subdit ; Quia pcB-

nitenliam egerunl i.n prxdicalione Jonw. Etecce,eia.

Hoc est inter Judseosest quidam plus quam Jonas,

id est Christus Deus et homo, oujus praedicationi

volunt credere.

Regina ausiri eto. Legitur in Paralipomenon,

el libro regum quod regina Saba per multas

diflcultates, relicto suo imperio, venit in Judsam
audire sapientiam Salomonis, et ei multa munera
deferens, ab eo plura recepit(/// Reg. x).

Contiuatio, Non solum Ninivitae condemnabunt

eam comparatione, sed etiam regina austri, quia ab

ultimis terrs flnibus venit audire sapientiam Salo-

monis sinelege, sine prophetis. Judaica vero plebs

habet logem,habet prophetas, videtchristum, videt

opera, et tamem sapientiam ejus non vultaudire.

Condemnabit igitur eam similiter comparatione,

quia ecce hic, hoo est inter Judaeos est plus quam
Salomon.id est Christus. IVIystice vero per Ninivitas

et reginam, tolus gentilis populus ad fldein conver-

sus signiUcatar. Ninivitae enim significant eos qui

peccare desistunt. Regina vero eos qui peccare ne-

sciunt. Pcenitentia enim pecoatum abolet, sapientia

niuutur duo primi dies integri; in tcrtio vero nox D cavet.Nec ideo dicitur, quodregina non peccavisset.

tantum,sicut priusinvenitur.Et notandumbene est,

quia nox usque ad diluculum, quo Dominus resur-

rexit ad tertiara diem pertinet, quia Dominus qui

jussit de tenebriskimensplendescereutpergratiam

Novi Testamenti et participationem resurrectionis

Christi audiremus : Fuislis cnim aliquando tenebrie,

nunc autemlux m Domino {Ephes. v),insinuat nobis

quodammodo quod a nocte sumat etiam dies ini-

tium. Sicut enim primus dies propter futurum ho-

minis lapsum a luce in noctem, ita isti propter ho-

minis reparatiouem a tenebris ad lucem computan-
tur. Revertamur ad litteram. Sicut Jonas ille histo-

quia de peccatis ejus Scriplura nihil dicit, imo eam
sapientiaesluduisse asserit. Cum immuiidus spiritus,

etc.Gentiles comparaverat Ninivitis et reginie au-

stris; modo supponit cui Judiei debeant comparari.

Horaini videlicet, a quo immundus spirilus exiit, et

ad quem postea revertens, cumetiam vacantem in-

voniat,cum aliis nequiuribus spiritibus eum subin-

trans, deterius eum quam prius vexat. Homo ille,

cui comparatur Judaicus populus, est quilibetad fi-

dem conversus, a quo ejectus est diabolus per ba-

plismum. Qui ejectus inde, ad aiios fideles vadit, et

non inveniens ibi Iocum,redit ad eum unde exierat,
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et videt vacantem, id est negligenlem, perquod ha- A. tandi sunt sed ejuspotius intelligendi sunt cognati

bet spem ilerum possidendi, sed tamen mundatum
a vitiis,scopis,id est doctriniset sacramentis, et or-

natura falsia virtutibus. Videttamem ibi Spiritum

septiformem inhabitantem,non lamen quodsintin

illo homine septem dona in actu, sed habilitatp. Id-

eo tiraens qusrit spiritus septem nequiores, id est

septem vitia oontraria illis virtutibus septem,quas

dat Spiritus, etper'eam inhabitat intus. Nequiores

dicuntur,quiagraviora suntpeccatapostbaptismum

quam ante.llomini bujusmodi est Judaicus populus

per singula adaptandus. Ait enim in fine para-

bolae : Sic eril et generafioni huic pessimse. Ante

legem regnabat diabolus in populo Judaico,dum le-

gis naturalis transgressores erant, ad cujus trans-

esse. Snne quod Dominus ad matrem,fralresque ro-

gatusabofticioverbidissimulategredi.non maternae

refutat obsequia pietatis,cujus prius praeceptum est:

Honora patrem cl mntrem tuam, sed paternis se mi-
nisteriis amplius quam maternis debere monstrat

affeclibus, idem nobis exemplo et verbo commen-
dans, cum ait : Qui amat ]iatrem aiit matrem plus

quam me, non esl me dignus {Matth. x). Non inju-

riose fratres contemnit, sed opus spirituale carnis

cognalioni praeferens, religiosiorem cordium copu-

lam docet esse, quam corporum. Mystice autera

mater et fralres Jesu et synagoga, ex cujus carne

est edituset populus Judaeorum,qui salvatore intus

docente,venientes intrarenequeunt, cujus spiritua-

gressionis reformationem, haeclex scripta a Moyse n 'iter dicta intelligere negligunt. Prffioccupans enim

data est. Tum ergo et timore legis prsceptis legali

busque observatis, et in sacramentorum antiquo-

rum,scilicet circumcisionis et hostiarum et in cultu

uniusDoi, Judasismagnitudine beneticiorum confir-

matis, immundus spirltus ab ilio populo recessit,

nonhabensin eo tantam nocendi potestatem, quan-
tam et ante legem ; tamen sciendum est,quia non
ab omnibus recessit, sed hic de Judaicopopulo in-

discrete agitur, quidam enim inter eos summe boni

semper inventi sunt. Exiens itaque diabolus, ad
gentes transivit,apud quas usque ad praedicationem

apostolorum demoratus est. Qui cum prius essent

humidi, et in carnalibus voluptatibus Quitantes,

facti sunt aridi, id est firmi, et solidi igneSpiritus

sancti. Tunc ergo ambulans per loca arida, id est

turba ejusingreditur domum ejus,auscultat sermo-

nem, ut evangelista Matthaeus declarat, quia diffe-

rentc Judaea, gentilitas confluxit ad Christum atque

internavitae mysteria, quanto fide vicinior, tanto

mente capacior hausit juxta quod propheta ait :

Accediie ad eum, et illuminamini {Psai. xxxiii). Et

dixil ei quidam : Ecce mater et lratres,eic. Intus est

verbum, intus est lumen, unde alibi : Ut intrantes,

inquit, lumen videant {Lvc. viii). Si ergo foris stan-

tes, nec ipsi agnoscuntur parentes, et propter no-

strum fortasse exemplum non cognoscuntur,quem-

admodum nos agnosceremur, si foris staremus.

Foris enim stantes, volunt Dominum videre cognati

ipsius, cum Judroi spiritualem in lege sensum non

quffirentes.sese adcustodiam litterae forisflxerunt.

fortia corda gentilium cirouiens, et non inveniens et quasi Christum potiusad carnaliadocendacogunt

sibi requiem, ad antiquum populum Judaicum re-

vertitur, et postadventum Christi omniao excceca-

vit(dato enim evangelio, nullus perstatum veteris

legis potest amplius salvari),inveniensqueillam do-

mura vacantem,id est populura negligentem, et non
in scripturis bene sibi providentem, cum adventum
Christi noluit intelligere.etacopis mundatam, idest

carnalibus observantiis, quasi a vitiis purgatum, et

ornatum falsis virtutiljus sicut Pharisaeus ille, qui

in templo gloriabatur, assumit septem spiritusne-

quiores se, et babitat ibi. Per septem spiritus omnia
vitia intelliguntur : septenariusenim universitatem

sisnificat, qui merito nequiores dieuntur^quia post

adventum Christl, Juda;i in graviora pecoata prccci-

exire, quam se ad discenda spiritualia consentiant

ingredi.

Extendens manum in discipulos ait : Ecce maler et

frutres, etc. Cum is qui voluntatem Dei fecerit, so-

ror ot frater Domini dioitur, propler utrumque

sexum, quia fidem colligitur, mirum non est. Mi-

randum enira valde est quomodo et niater dicatur.

Fideles etenim discipulos fratres vocare dignatus

est dicens : Ite, nuntiate fralribus meis {Matih.xxvm).

Qui ergo frater Domini veniendo ad fidem fleri po-

tuerit, quaerendum est quomodo et mater potest

esse? Sed sciendum nobis est quia qui est frater et

soror Jesu credendo, mater efficitur prffidicando,

quasi enim parit Dominum,qui eum cordi audientis

pitati sunt, scilicet in blasphamiam Christi et op- D infuderit, et mater ejus efficitur, si per ejus vocem
pugnationem veritatis, et contemptum fldei, et ita

novissima sunt pejora prioribus. Littera vero sic

continuatur.NinivitcBpoenitentiamegerunt.etregina

austri sapientiam Salomonis audivit, Judaicus au-
tem populus similis est homini,aquoexivit immun-
dus spiritus etcum exierat, etc.

Adhuc eo loquente, etc. H«c prsdicatio in domo
erat, sicut sequentia declarabunt. Mater vero el fra-

tres ejus, extra domnum eum exspectabant, qua>.-

renles ei loqui. Beda. Fratres Domini, non filii

beatcT,semperque VirginisMariae,juxta Helvidium,
nec filii Joseph ex alia uxore, juxta quosdam pu-

amor Dei in mente proximi generatur.

CAPUT XIII.

In illo die, cxiens Jesus de domo, sedebat secus

mare, et congregalse sunt ad eum turbx multx, ita,

etc. Non solum autem facta et verba Domini,verum-

etiam itineraet loca, in quibus virtutes operatur et

prffidicat, cosleslibus plena sunt sacramentis. Post

sermonem quippe in domo habitum, ubi nefanda

blasphcmia daemonum haberedictus estegrediens,

docebat ad mare, ut ostenderet se relicta ob culpam
perfidias Judaea, ad gentes salvandas esse transitu-

rum. Gentilium enim corda diu superba et incre-
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dula, merito tumidis amarisque fluctibus maris as-

similantur ; domum vero Domini per fidem fuisse

Judffiam quis nesciat '' Sed relicta domo in qua

perpessus est blasptiemias impiorum,CQ3pit docere

ad mare, quia derelicta ob incrudelitatem synago-

ga, ad colligendam per apostolos populi gentilis

multitudinem venit, unde apte praemittitur, quod

eo in domo pra;dicante, mater et fratres ejus fori^

steterunt, quasi ab eo agniti non sunt, ac si de do"

mo exiens ad mare ducturus transierit. Quia post-

quam synagoga ad custodiam litterae se foras flxit,

internisque Dominicaa fidei arcanis fignras legis

anteponere maluit, Dominus saoramenta salutis

quB illa spreverat, externis per orbem nationibus

contulit.

Et congregatsesunt,etc.T\jLTbam\i]laaLd Dominura

docentem congregata, signiflcat frequentiam popu-

lorum, praedicantibus apostolis, ad Christum con-

fluentium. Quod ascendens navim, sedebat in mari,

signiflcat quod Ghristus per fldem ascensurus erat

in mentes gentilium, et Ecclesiam coiiecturus ia

mari, id est in medio nationum contradicentium,

in qua Eoclesia dioitur sedere, hoc est regnare et

dominari. Turba vero quae stabat in liitore, quae

neque in mari, neque in navi erat, gerit figuram

recipientium vcrbum Dei, etjam flde a mari, id

est a reprobis separatorum, sed neodum per gra-

tiam baptismatis in Eoclesia intromissorum.

El locutus est eis multa, elo. Legitur in Evange-

liis, Christum locutum fuisse in parabolis, ali-

quando ad ultionem, quia qui audiebant mysteria

Dei, indigni cognoscere erant. Sicut de his legi,

tur, quibus modo praedicatur, ait enim in se

quenti : Vobis dalum est nosse mijsterium regn

Dei, aliis autem in paraholis (Luc. viii). Aliquand

ad evidentiam in parabolis loquebatur, ut per res

cognitas ad ifinotas mentes rudium prnmoveret,

dum persimilitudinem invisibilia ostenderet.Quam-

vis Dominus in sequentibus hanc parabolara ex-

ponat, tamen singula evidentius explicanda sunt.

Seminator ergo est Christus, qui exiens de sinu

Patris, vpnit in mundura, ad serainandum verbum
Dei, vel exiit ad seminandum, cum, relicta Judtea,

per apostolos ad gentes transivit.

Et aliud cecidit secus viam, etc. Cum verbum
Dei ab illis hominibus receptum est qui nondum in

via boQcTj operationis erant, sed per voluutatem,

jam quasi secus viam slabant, sed et venerunl uo-

lucres, hoc est, deemones, qui secundum Luoara

volucres ooeli vooantur, vel quia spirituales naturae

sunt, vel quia in aere morantur. Et comederunl il-

lud ; id est, a mentibus hominum illud subripue-

runt, et seoundum Lucain abhominibus illud oon-

culoatum est, quia prava persuasione impiorum
sublatum est (Luc. viii).

Aliud cecidit in pelrosa, eto. Petra signifloat du-

ritiam protervae mentis ; terra, lenitatem obedieu-

tis anira» ; sol, fervorem perseoutionis. Cecidit

ergo verbum Dei super petrosa, quando in duris

A mentibus reoeptum est, ad horam, in quibus est

parum terrae, quoniam ad horam emolliuntur ad
desiderium ocelestis vitae. Sed isti, veniente perse-

cutione, in tempore tentationis recedunt. Qui ra-

dicem non habent, quia nuilis disciplinae studiis

sunt eruditi, nullis tentationum probationibus

emolliti. nec in charifate radicati.

Aliud aulem cecidil inter spinas, eto. Spinae sunt

divitiae, qucB raultis sollicitudinibus mentes homi-
num pungunt, quae nimia cupiditate a bono opere

retrahunt. Aliud vero cecidit in terram bonam.

Terra bona fldelis electorum conscientia esl, quK
coramendatum semen verbi libenter excipit, et ad

fructum perducit, etaliud reddit centesimum, etc.

Tres ordines Ecolesiae hio designantur, scilioet

g oonjugati et oontinentes, in aotiva vita et oonlem-
plativa. Debet aulem esse principalis divisio justi,

alii contemplativi, alii activi. Activi vero subdi-

viduntur, alii conjugati, alii oontiiientes. Trice-

narius et sexagenarius fructus activis datur, cen-

tenarius vero contemplativis, quia, ut Beda refert,

in sinistra usque ad oentenarium numerum anti-

qui solebant computare. Centenarius vero in dex-
teram transferebatur, unde Juvenalis :

.... Jam dextera comptttat annos.

Gum ergo sinistra bona temporalia significet,

dextera vero coelestia, juxta illud : Lxva ejus sub

capite meo, et dextera illius amplexabitur me (Cant.
' ii). Merito aotivis lioite temporalibus utentibus,

numerus sinistrss deputatur. Conteraplativis vero

p solis coelestibus vacantibus, numerus dextera; addi-

citur. Centenarius enim,quia pertectus est et crele-

stia significat, contemplativo convenit. Tricenarius

vero, qui ex ternario denario conflcitur, et ferventis

ffitatis numerus est,conjugatis deputatur. Quiadhuc
in fervore pugnae sunt, dum fervorem libidinis om-
nino refrenare non possunt, et tamen in flde sunt,

quod per ternarium intelligitur, et prsecepta legis

observant, quod per denarium denotatur. Sexage-

narius autem oontinentiljus activis oongruit, qui ex

senario et denario oonflcitur, et numerus naturs

et frigescentis aelatis est. iSenarius perfeotionem

exprimit, quia in sex diebus Dominus orania com-
plevit, et senarius ex suis dividentibus oonfioitur :

denarius vero, ut dictura est, deoalogum signifl-

cat. Merilo igitur continentibus datur, qui jam
D carnem edorauerunt, ei a tentationibus deferbuo-

runt, et in operibus legis, quam conjugati, perfe-

ctiores inveniuntur.

Qui liabet aures, etc. Beoa. Quoties haBC admo-
nitiuncula, vel in Evangelio, vel in Apocalypsi Jo-

annis ioterponitur, mystioum esse quod dioitur

insinuatur. Aures audiendi, aures sunt cordis.

Et acctdentes, etc. Discipuli intelligentes hu3c

esse obscura qu» populo dicebantur, voluerunt Do-

mino intiraare, ne loqueretur parabolice : cum di-

cit, accedentes, notat quod quamvis essent in ea-

dem navi, tamen erantaliquantulura ab eoremoti.

Qui respondens ait illis : Quia vobis datum est, etc.
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Turbis in parabolis loquebatur, ad majorem cseci- A ampb"us poRnileant? quod Marcus dicit de eis, ne
tatem eorum, quia quamvis sequcrentur eum pro-

pter verba ejus audienda, vel miracula videnda,

tamen duri erant, et converti ad fidem nolebant.

Ex occulto ergo judicio, Dominus in majorem Cce-

citatem eos praacipitabat, et mysteria Dei indignis

obtegebat.

Qui enim hahet, dahitvr ei, etc. Quasi dicat :

Vobis quidem revelanda sunt mysteria regni Dei,

soilicet abdita Scripturarum vohis reseranda sunt,

qui ea diligilis, et iliis quas dicuntur vobis fidem

adhibetis, et hoc est quod dicit : Qui habct, sub-

audis fidem vel amorem divini verbi, dabilur ei

abundanter sensus intelligendi. Tlle vero, qui non

habet annorem divini verbi, fidesqua rlebpt salvari,

quando cnnverfantur et dimittanlur eis peccata

[Mnrc. iv), sit ita intelligendum, eos peccatis suis

meruisse, ut non px propria virtute possint intel-

ligere et poenitere? sed tamen hnc ipsum miseri-

cordia Dei factum est, ut sua peccata cognosce-

rent, et veniam mererentur.

Vestri nutem heati ocnli, etc. Quasi dicat. Oculi

illorum qui vident, et nolunt credere, sunt miseri,

vestri autem beati oculi, et aures beatc-e ; nec ta-

men de exteriori visu tantum hoc intelligendum

est. Oculi enim Scribarum et Pharisaeorum non

sunt bpati, qui corpus Domini tantum viderunt,

sed illi tantum beati sunt, qui sacramenta ejus

agnoverunt, dequibus dicitur : El revetasli eapar-

etiani ut viietur quam habet naturali ingenio, vel t> vulis [Matlh. xi)

studio Scripturarum, aufertur iib eo, ut nihii e'

prosit. Nihil enim aliquis patenter potest inteliige-

re, qui non habet caput sapienticc, ideo in parabo-

lis loquor eis. Reddit causam apostolis, quare tur-

bis illis parabolice loquebatur, quia cum viderent

Christi miracula, et etiam audirent prasdicatio-

nem ejus, tamen in eum credere nolebant. Et

hoc est :

Quia videntes miracula, etc. Non vident oculo

cordis, hoc est, non intelligunt me esse Deum, et

audientes praedicationem meam exteriore auditu

non auiiunt, hoc est, non concipiunt interiori in-

tellectu, quod exponit, cum subdit : Neque intelli-

gunt quod auctoritate Isaiee conlirmatur, qui de

eis convenlenter prophetavit dicens : Auditu ex-

teriori audientes prsedicationem Christi, non intel-

ligetis, et videntes miracula ejus, videbitis exte-

riori visu, et non videbitis interiori (Isa. vi).

Incrassalum est, etc. Reddit causam, quare non

intelligunt, quia scilicet inorassatum superbia et

induratum est invidia cor eorum, el ideo auribus

graviler audicrunl. Graviter audiunt illi, qui ea

quae audiunt contemnunt, et ideo sunt eis molesta

quM enuntiantur, et oculos suos clauserunt, quasi

dicat : Neque ab alio audire voluerunt, et discere

ea quae nesciebant, neque ex proprio ingenio, ne-

que ex propria animi adversione, oculos cordis sui

aperuerunl, ut intelligerent quae videbant. Idpo

clauserunt, ne aliqnando oculis videant. Singula

singulis refert, et ideo graviter audierunt, ne ali-

quando auribu? audiant, et quid sit oculis videre, et

auribus audire, postea exponit cum dicit : Etcorde

intelligant. Aure audit, qui ab alio disoit, oculovi-

det, qui per se intelligit, et utrumque sub intelle-

ctu cordis comprehendifur, et ne convertanlur ad

poenitentiam, et sanem eos ita per remissionem

peccatorum. Quaeritur, quare cum alius evangeli-

sta dicat : Dominus excxcnvit oculos eorum {.loan.

xit), an ita, ut nunquam videant, an ita ut ali-

quando videant, et quae audiunt cnntemnant, et de

caecitate sua doleant, et ex hoc humiliati pcBniteant,

et Deum quaerant ? Sed dubium est, an Dominus
provideret eos ita esse excascatos, ut nunquam

Amen quippe dico vobis, quia multi prophetr, et

justi cupierunl videre qune vos videtis, el non, etc.

Probatio est, quia sunt beati, hi qui praesentiali-

ter videre et audire meruerunt, quod nullus prio-

rura quantivis meriti videre meruit, quamvis

multum desideravit. Abrabam exsultavit, ut vide-